
Advies: ter behandeling in de Statencommissie Ruimte, Infrastructuur en
Mobiliteit op 25 februari 2002

A-stuk

Behandeld door de heer H.P. Hacquebord, telefoonnummer (0592) 365475
Portefeuillehouder: de heer S.B. Swierstra

Op te bergen
in de band van
20 maart 2002

915

Bestedingsvoorstel gebundelde doeluitkering 2002

Statenstuk



aan provinciale staten van Drenthe 915-1Beleidsbrief

Inleiding

Voor 2002 heeft het Rijk de provincie Drenthe circa ƒ 7,9 miljoen in beheer gegeven ten behoeve van
infrastructuur projecten die een functie hebben in het verkeer en vervoer. In dit bedrag is tevens be-
grepen een bedrag aan aanvullende gebundelde doeluitkering (GDU) over de jaren 2000, 2001 en
2002. Door provincie en gemeenten is een lijst opgesteld met projecten die in volgorde van prioriteit
worden toegekend.

Advies

1. Het bestedingsvoorstel GDU 2002 vaststellen.

Meetbaar/Beoogd beleidseffect

Het effect van het toekennen van de GDU-middelen is dat de bereikbaarheid en de veiligheid verbete-
ren waardoor de mobiliteit een duurzaam karakter krijgt. De GDU zoals die over de jaren 1996 tot en
met 2002 zijn beslag heeft gekregen had het karakter van een inhaalslag op verkeers- en vervoersin-
frastructuur. De ontwikkelingen rond de verruiming van de GDU (de GDU+) beogen hieraan een meer
structureel karakter te geven.
Dit jaar (2002) is aan verkeersveiligheid een groter aandeel toegekend dan de voorgaande jaren, dit
ten koste van de fietsverkeersprojecten. Gezien de hardnekkig aanhoudende verkeersonveiligheid
was hieraan helaas niet te ontkomen.

Argumenten

1.1. Net als andere jaren worden de GDU-middelen verplicht aan projecten met een functie in het
verkeer en vervoer.

1.2. Door toekenning van de GDU-middelen wordt de samenwerking aan bereikbaarheid tussen
provincie en gemeenten gestalte gegeven.

1.3. De veiligheid en de bereikbaarheid wordt door de toegekende projecten bevorderd.

Uitvoering

Tijdsplanning
Het is de bedoeling dat de projecten in 2002 worden gegund. Wanneer dit evenwel niet gebeurt blijft
het geld bij de provincie in kas waardoor rente gegenereerd wordt. Uit deze rente kunnen weer extra
projecten toegekend worden zoals ook in 2002 is gebeurd. Voorbeeld in dit geval is de verdubbeling
van de Balkenweg te Assen.

Financiën
Het totaal beschikbare GDU-bedrag is circa ƒ 7,9 miljoen daarnaast is een bedrag van circa
ƒ 1,1 miljoen ingezet aan rente en onderuitputting van GDU-middelen uit voorgaande jaren. Laatste
middelen zijn nu verplicht omdat dit het laatste jaar is dat de GDU in deze vorm wordt toegekend.

Monitoring en evaluatie
N.v.t.



915-2Beleidsbrief

Extern betrokkenen
De Drentse gemeenten.

Communicatie
N.v.t.

Bijlagen   

Bestedingsvoorstel GDU 2002.

Ter inzage in de leeskamer

N.v.t.

Assen, 14 januari 2002
Kenmerk: 2/6.8/2002000186

Gedeputeerde staten van Drenthe,

S.B. Swierstra, wnd. voorzitter
J.Th. Imholz, wnd. griffier

gm/tk/coll.



915-1Ontwerpbesluit

Provinciale staten van Drenthe;

gelezen het voorstel van gedeputeerde staten van Drenthe van 14 januari 2002, kenmerk
2/6.8/2002000186;

BESLUITEN:

het Bestedingsvoorstel gebundelde doeluitkering 2002 vast te stellen.

Assen, 20 maart 2002

Provinciale staten voornoemd,

, griffier , voorzitter

gm/tk/coll

.



Bestedingsvoorstel gebundelde
doeluitkering 2002



1

PROVINCIE DRENTHE

BESTEDINGSVOORSTEL GEBUNDELDE DOELUITKERING 2002

De gebundelde doeluitkering (GDU) voor 2002 is totaal ƒ 7.897.000,--. Dat is inclusief de aanvulling GDU over de jaren
2000 tot en met 2002 van ƒ 1.354.600,--. Tevens is dit het laatste jaar dat de GDU in deze vorm beschikbaar is waar-
mee deze periode is afgesloten. Over het vervolg van de GDU vindt nog overleg plaats.



2

Januari 2002



3

INHOUD

1. INLEIDING 5

2. PROCEDURE PRIORITERING PROJECTEN 7

3. CRITERIA PRIORITE RING PER RUBRIEK 9

4. BESTEDINGSVOORSTE L GEBUNDELDE DOELUITKERING 2002 11

5. KORTE FINANCIËLE VERANTWOORDING 13

BIJLAGEN 15

1. Groslijst aangemelde projecten
2. Overzichten



4



5

1. INLEIDING

Uit de beschikking van de minister van 28 januari 2000, kenmerk DGP-/VI/U.00.00127a, blijkt
dat de GDU-bijdrage tot en met het jaar 2002 aan de provincie Drenthe is toegekend.
Voor 2002 is de bijdrage ƒ 6.542.400,--.



6



7

2. PROCEDURE PRIORITERING PROJECTEN

De door provincie en gemeenten ingediende projecten zijn beoordeeld volgens onderstaande
indeling:
- verkeersveiligheid
- bereikbaarheid
- openbaar vervoer
Omdat de GDU de duurzame mobiliteit voorstaat is voor fietspaden dit jaar ook gekeken of de
te realiseren voorziening een functie heeft in een route. Zo zijn de intensiteiten bekeken over de
hele route in die gevallen waar dat van toepassing is. Op deze manier kunnen ook de fietspa-
den in de uitgestrekte plattelandsgemeenten scoren, want juist hier vinden we de doorgaande
fietsroutes. Het fietspad De Hilte-Gieterzandvoort is hiervan een voorbeeld. Het fietspad
Odoorn-Odoornerveen ook, maar dit scoort bij de Kompas-aanvraag als recreatief fietspad. Het
gaat om fietspaden die een functie hebben in het verkeer en vervoer. Als het recreatieve fiets -
verkeer hier ook profijt van heeft is dat alleen maar beter.
Door het Rijk worden nu middelen beschikbaar gesteld voor Duurzaam Veiligprojecten. Uit deze
bijdrage zijn Duurzaam Veiligprojecten uit de lijst gehonoreerd. De GDU-bijdrage is in dit geval
benut om de overige projecten te honoreren.
Bij openbaar vervoer gaat het om haltevoorzieningen.



8



9

3. CRITERIA PRIORITERING PER RUBRIEK

1. De projecten moeten gebaseerd zijn op een verkeers- en vervoersplan.
2. Verder moeten bij verkeersveiligheid per project de ongevallen mét de bijbehorende

slachtoffers over de afgelopen vijf jaar vermeld worden, alsmede de geraamde project-
kosten en de eventuele bijkomende kosten zoals bijvoorbeeld kabels en leidingen, grond-
verwerving, verlichting en dergelijke. Met deze gegevens kan de kosteneffectiviteit bepaald
worden.

3. Bij bereikbaarheidsprojecten moeten de intensiteiten aangegeven worden. Ook hier
moeten de projectkosten met de bijkomende kosten aangegeven worden.

4. Bij fietsvoorzieningen moet aangegeven worden:
- de aantallen fietsers per etmaal (de intensiteit)
- de verkorting van de route
- of het een ontbrekende schakel betreft
- de projectkosten plus bijkomende kosten

5. De openbaarvervoerprojecten, dus de in-, uit- en overstapplaatsen voor personen, vol-
gen uit uitwerkingen van het streefbeeld openbaar vervoer. Deze uitwerkingen vinden
plaats in de te verlenen concessies aan de vervoerder en in de planontwikkelingsgroepen.
De projectkosten plus bijkomende kosten moeten worden aangegeven.

De gemeenten is gevraagd projecten aan te melden die financieel en planologisch obstakelvrij
zijn en die in 2002 uitgevoerd kunnen worden.

Een eerste selectie is gemaakt door te kijken of de projecten deel uitmaken van een verkeers-
en vervoersplan, dan wel een categoriseringsplan. Daarna zijn de groslijsten automatisch ge-
sorteerd, waarna een sluitend bestedingsvoorstel is gemaakt. Het sorteren is bij verkeersveilig-
heid gedaan door het toe te kennen GDU-bedrag af te zetten tegen het aantal slachtoffers op
jaarbasis. Bij bereikbaarheid is bij auto en bij fiets gesorteerd op basis van het toe te kennen
GDU-bedrag en de intensiteiten van respectievelijk auto en fiets.
Voorzieningen aan een openbaarvervoer(OV)-route, zoals haltevoorzieningen, zijn vanuit de
GDU subsidiabel. Hiervoor is ongeveer ƒ  0,5 miljoen per jaar over vijf jaar, te beginnen in 1999,
vanuit de GDU gereserveerd om het haltebestand in de provincie Drenthe op te knappen. De
uitwerkingen vinden plaats in de te verlenen concessies aan de vervoerder en in de planontwik-
kelingsgroepen.



10



11

4. BESTEDINGSVOORSTE L GEBUNDELDE DOELUITKERING 2002

In het GDU-bestedingsvoorstel 2002 is naast de toe te kennen projecten een reserveproject
benoemd voor het geval een project van de lijst afvalt.
Wanneer een project niet uitgevoerd kan worden in 2002, moet een verzoek om uitstel worden
ingediend bij gedeputeerde staten van Drenthe. Gebeurt dit niet dan kan ook een reserveproject
van de goedgekeurde lijst in aanmerking komen voor een GDU-bijdrage.

De in het bestedingsvoorstel genoemde bijdragen zijn maximale bijdragen. De kosten voor
voorbereiding, administratie en toezicht (VAT-kosten), studies voor het betrokken project en uit-
gaven voortvloeiend uit onderhoud aan wegen, zijn niet subsidiabel gesteld. Dit in verband met
het beperkte GDU-budget.

Voor de geselecteerde projecten wordt een beschikking afgegeven, waarin het subsidieper-
centage (maximum 50) en het maximaal te verstrekken bedrag staan aangegeven. Bij sommige
projecten is afgeweken van de 50% omdat projectonderdelen zijn afgesplitst die niet aan de
GDU-criteria voldoen.
Uitbetaling geschiedt op basis van de gunning. Het bedrag van de gunning wordt vermeer-
derd met de opgegeven bijkomende kosten volgens artikel 5 van het Besluit Infrastructuurfonds.
Het maximaal te verstrekken bedrag wordt niet overschreden.
Het is wel mogelijk om in geval van overschrijding bij de eindafrekening vergezeld van een
goedkeurende accountantsverklaring een verzoek om een aanvullende bijdrage te doen. Dit
kan blijken bij de financiële afrekening voorzien van accountantsverklaring. Toekenning ge-
schiedt dan uit de middelen die mogelijk zijn opgebouwd uit onderuitputting en rentebijschrij-
ving. Vanwege het eindige karakter van de huidige GDU-regeling (tot en met 2002) heeft bij de
provincie geen besluitvorming plaatsgevonden hoe om te gaan met grotere over meerdere jaren
lopende projecten. De tijd is hiervoor te kort. Wanneer het Nationaal verkeers- en vervoersplan
(NVVP) van kracht wordt zullen nieuwe procedures moeten worden vastgesteld met betrekking
tot de besteding van de dan beschikbare middelen.



12



13

5. KORTE FINANCIËLE VERANTWOORDING

De reguliere GDU-bijdrage is voor 2002 ƒ 6.542.400,--. Door het Rijk is de GDU voor de jaren
2000, 2001 en 2002 verhoogd. Het gaat om een bedrag van in totaal ƒ 1.354.600,--. In juni
2002 kan over de totale aanvulling worden beschikt. De aanvulling is in z'n totaliteit bij de GDU
van 2002 bijgeschreven.
Er ontstaat rente doordat een verplichting niet eerder door de bijdragegerechtigde wordt aange-
gaan dan wanneer de financiële middelen aantoonbaar beschikbaar zijn. Door de hierdoor ont-
stane tijdspanne wordt rente gegenereerd die benut wordt om nieuwe verplichtingen aan te
gaan en om het eventueel duurder worden van goedgekeurde projecten van de lijst te kunnen
financieren.

Voor 2002 is dan totaal beschikbaar:

Reguliere bijdrage 2002 ƒ 6.542.400,--
Aanvulling 2000 tot en met 2002 - 1.354.600,--
Verwachte rente over 2002 - 1.136.527,--
Saldo onderuitputting en rente tot en met 2001 -    252.334,--
Totaal te besteden ƒ 9.285.861,--

Dan als reminder nog even iets over de preprioriteit.
In het statenstuk over de GDU 2001 is een toelichting opgenomen over de preprioriteit die hier-
onder is weergegeven.
De dekking van de Drentse OV-infrastructuur wordt gedekt vanuit de De Boer-regeling. Omdat
in 2001 landelijk sprake was van een onderuitputting heeft de provincie zich verplicht voor een
groter OV-bedrag dan via de De Boer-regeling gedekt kan worden.
Dit is tevens gedaan vanuit het grote belang dat de provincie aan het OV hecht.
Tegelijkertijd is een verzoek naar de minister uitgegaan om de Drentse De Boer-bijdrage te ver-
hogen, te financieren uit de genoemde onderuitputting.
Uit de toelichting op artikel 3 van de Ministeriële regeling extra investeringsimpuls infrastructuur
1996-2000 (de zogenaamde De Boer-regeling) blijkt dat het de bijdragegerechtigde (hier de
provincie) is toegestaan de eigen bijdrage op de De Boer-projecten deels onder de doeluitke-
ring te brengen en deels uit eigen middelen te betalen. Het mogelijke dekkingstekort (voor het
geval de minister het verzoek van de provincie niet honoreert) wordt door Assen, Emmen,
Hoogeveen en de provincie deels vanuit de GDU 2001 gedekt via een preprioriteit en deels
vanuit een verhoging van de eigen bijdrage. Hoewel naar verwachting begin 2002 meer zicht
zal zijn op het landelijk verloop van de De Boer-projecten moest de preprioriteit in het besluit
GDU 2001 geëffectueerd worden.
De in het overzicht GDU 2001 aangegeven preprioriteit is geaccordeerd in de vergadering van
het Provinciaal overleg verkeer en vervoer Drenthe (POVVD) van 27 april 2000 en houdt in dat
de aldus aangegeven middelen bij de provincie in kas blijven voor het geval er een financieel
dekkingstekort ontstaat op de projecten ten behoeve van OV-infrastructuur. In de onder dit sta-
tenbesluit uitgewerkte beschikkingen is inmiddels een en ander voor de desbetreffende wegbe-
heerders nader gespecificeerd.
Het gunnen van de De Boer-projecten voor 31 december 2000 was een voorwaarde die door
het Rijk gesteld was.



14

Inmiddels is de datum dat alle De Boer-projecten gestart moesten zijn, dat wil zeggen dat een
privaatrechterlijke verplichting was aangegaan, van 31 december 2000 verlengd tot
31 december 2001. De provincie als rijksbijdragegerechtigde houdt echter toch vast aan
31 december 2000 om de claim naar het Rijk toe om verhoging van de maximale bijdrage zo
krachtig mogelijk te laten zijn. Het is duidelijk dat alle Drentse projecten voor 31 december 2001
zijn gestart.
Het risico dat de extra financiën voor de OV-infraprojecten niet gedekt worden door het Rijk blijft
nog steeds bestaan.
In onderstaande tabel is aangegeven hoe is overeengekomen het totale dekkingstekort op de
OV-projecten op te lossen.

Wegbeheerder Tekort op in uit -
voering zijnde
OV-projecten

Extra bestuuurlijk
overeengekomen
regionaal aandeel

Preprioriteit GDU 2001
zoals overlegd met het
POVVD op 27 april 2000

Coevorden 0 0
Meppel 0 0
Emmen 3.190.000 700.000 1.000.000
Assen 1.227.655 400.000 250.000
Hoogeveen 0 0 250.000
Provincie 1.811.115 2.628.770 1.000.000
Totaal 6.228.770 3.728.770 2.500.000



15

BIJLAGEN



16

1. Bestedingsvoorstel gebundelde doeluitkering 2002

Totaal beschikbaar GDU 2002 (inclusief aanvulling GDU) ƒ 7.897.000,--

Projectkosten GDU-bijdrage
Infrastructuur in-, uit- en overstappen
Provincie/gemeenten
1. Haltevoorzieningen, voor 2002

GDU-reservering in 2002 ƒ       500.000,--   €    226.890,11
Totaal GDU 2002 voor haltevoorzieningen ƒ 500.000,-- € 226.890,11

Bereikbaarheid (auto)
Assen
1. Verdubbeling Balkenweg ƒ 4.600.000,--

GDU-bijdrage in 2002 50 % van de
gevraagde ƒ 2.600.000,-- -     1.300.000,--   -     589.914,28

Totaal GDU 2002 voor bereikbaarheid autoverkeer ƒ 1.300.000,-- € 589.914,28

Reserveprojecten autoverkeer
Assen
2. Verdubbeling Europaweg-West ƒ 24.900.000,--

Bereikbaarheid (fiets)
Aa en Hunze
1. Fietsstroken Gieten-Gasselte ƒ 100.000,--

GDU-bijdrage in 2002 50% van ƒ 100.000,-- - 50.000,-- - 22.689,01

Noordenveld
2. Fietspad Westervelde-Veenhuizen ƒ 2.015.000,--

GDU-bijdrage in 2002 - 200.000,-- - 90.756,04

Emmen
3. Fietspad Van Echtenskanaal ƒ 1.800.000,--

GDU-bijdrage in 2002 - 900.000,-- - 408.402,19

Aa en Hunze
4. Fietspad Lutkenend-carpoolplaats N34 ƒ 100.000,--

GDU bijdrage in 2002 50% van ƒ 100.000,-- - 50.000,-- - 22.689,01

Aa en Hunze
5. Fietspad De Hilte-Gieterzandvoort ƒ 1.500.000,--

GDU-bijdrage in 2002 50% van ƒ 1.500.000,-- - 750.000,-- - 340.335,16

Coevorden
6. Fietstunnel Rondweg ter plaatse van Alte

Picardiekanaal ƒ 1.300.000,--
GDU-bijdrage in 2002 50% van ƒ 1.300.000,-- -        650.000,--   -     294.957,14

Totaal GDU 2002 voor fietsprojecten ƒ 2.600.000,-- € 1.179.828,56



17

Reserveprojecten
Assen
7. Fietspad Kortbossen-Hoofdlaan ƒ 500.000,--

Verkeersveiligheid
Provincie
1. N852, Hollandscheveld-Slagharen, projectkosten ƒ 400.000,--

GDU-bijdrage 2002 50% van ƒ 400.000,-- ƒ 200.000,-- € 90.756,04

Assen
2. Rotonde Europaweg-Noord/Gandhiweg ƒ 750.000,--

GDU-bijdrage in 2002 50% van ƒ 750.000,-- - 375.000,-- - 17.0167,58

Provincie
3. Rotonde N379-Zuiderdiep 2e Exloërmond pr.kn ƒ 1.000.000,--

GDU-bijdrage in 2002 50% van ƒ 1.000.000,-- - 500.000,-- - 226.890,11

Emmen
4. Rotonde Ericastraat-Verlengde Heerendijk ƒ 800.000,--

GDU-bijdrage in 2002 50% van ƒ 800.000,-- - 400.000,-- - 181.512,09

Provincie
5. Meerweg/Hageneind N386 ƒ 2.100.000,--

GDU-bijdrage in 2002 50% van ƒ 2.100.000,-- - 1.050.000,-- - 476.469,23

Tynaarlo
6. Aansluiting Burg. Legroweg-Groningerstraat

te Zuidlaren ƒ 1.298.000,--
GDU-bijdrage in 2002 50% van ƒ 1.298.000,-- - 649.000,-- - 294.503,36

Provincie
7. Rotonde N379-Zuiderdiep 1e Exloërmond ƒ 1.000.000,--

GDU-bijdrage in 2002 50% van 1.000.000,-- - 500.000,-- - 226.890,11

Midden-Drenthe
8. Rotonde Esweg/Schultenstraat/Dingspelstraat ƒ 735.000,--

GDU-bijdrage in 2002 50% van ƒ 735.000,-- - 367.500,-- - 166.764,23

Meppel
9. Rotonde Werkhorst ƒ 1.700.000,--

GDU-bijdrage in 2002 50% van ƒ 1.700.000,-- -        850.000,--   -     385.713,18
Totaal GDU 2002 voor verkeersveiligheidsprojecten ƒ 4.891.500,-- € 2.219.665,93

Reserveprojecten
Provincie
10. Rotonde N379-Zuiderdiep Nieuw-Buinen ƒ 1.200.000,--



18

2. Groslijst projecten











23

3. Overzichten



24

Overzicht GDU 1996

Toegekend 1996 ƒ 4.000.000,--
Af wegens door het Rijk aangegane verplichtingen ƒ           3.160.807,--
Vrij besteedbare ruimte 1996 ƒ 839.193,--
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Projecten Verplicht Betaald Uitgeput Opmerkingen

(in ƒ) (in ƒ) (in %)
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Gemeente Assen
Bijdrage
Assen-Oost,
fase 1 601.588 601.588 100 Afgerekend

Gemeente Coevorden
Fiets/voetgangers-
brug Stieltjeskanaal 237.605 237.605 100 Afgerekend
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Totaal 839.193 839.193 100














